Дело № 5-39-324/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06 декабря 2017года                                                         г.Евпатория, пр.Ленина, 51/50
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым,о привлечении к административной ответственности
председателя Гаражно-строительного кооператива «Восход-5» Маслова Сергея Игоревича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
поч. 1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
       	20 ноября 2017 года главным специалистом-экспертом отдела камеральных проверок № 3 фио составлен протокол об административном правонарушении в отношении Маслова С.И., согласному которому 04 апреля 2017 года в 00 час. 01 мин. Маслов С.И., являясь председателем Гаражно-строительного кооператива «Восход-5», расположенного по адресу: адрес, не представил в установленный п. 2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации срок в налоговый орган расчет сумм налога на доходы физических лиц исчисленных и удержанных налоговым агентом за 4 квартал 2016 года.
В суде Маслов С.И. виновным себя не признал, пояснил, что по состоянию на 04.04.2017 года он не являлся председателем ГСК «Восход-5» и не исполнял обязанностей по ведению бухгалтерского учета данного кооператива.
Опрошенная мировым судьей в качестве свидетеля главный специалист-эксперт отдела камеральных проверок №3 Межрайонной ИФНС России №6 по Республике Крым фио пояснила, что 20 ноября 2017 года ею был составлен протокол об административном правонарушении в отношении председателя ГСК «Восход-5» Маслова С.И. по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, в соответствии с которым Маслов С.И. не предоставил в налоговый орган в установленный срок расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом за 4 квартал 2016 года. При составлении протокола Маслов С.И. каких-либо возражений не высказывал и согласился с административным правонарушением.
Исследовав имеющиеся в деле доказательства, а именно: протокол об административном правонарушении № 2543 от 20.11.2017 года, копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц  ГСК «Восход-5» от 09.11.2017 года, копию квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде с указанием даты представления 16.10.2017 года, копию подтверждения даты отправки, копию извещения о получении электронного документа, копию приказа ГСК «Восход-5» № 02 от 25.09.2017 года, копию протокола заседания правления ГСК «Восход-5» № 1 от 12.09.2017 года, копию приказа ГСК «Восход-5» № 01 от 12.09.2017 года, копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц ГСК «Восход-5» от 11.02.2016 года, копию протокола № 2 общего собрания членов ГСК «Восход-5» от 30.07.2017 года, копию протокола № 3 общего собрания членов ГСК «Восход-5» от 06.08.2017 года, выслушав доводы Маслова С.И., показания свидетеля главного специалиста-эксперта отдела камеральных проверок № 3 фио, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ к числу обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, относятся: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействия), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В соответствии с ч. 1ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Согласно п. 19 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» административное правонарушение считается оконченным с момента, когда в результате действия (бездействия) правонарушителя имеются все предусмотренные законом признаки состава административного правонарушения. В случае, если в соответствии с нормативными правовыми актами обязанность должна быть выполнена к определенному сроку, правонарушение является оконченным с момента истечения этого срока.
Согласно п. 2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации Налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета: документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, исчисленного, удержанного и перечисленного в бюджетную систему Российской Федерации за этот налоговый период по каждому физическому лицу, ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, если иное не предусмотрено пунктом 4 настоящей статьи; расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
  Таким образом, предельный срок предоставления сумм налога на доходы физических лиц исчисленных и удержанных налоговым агентом за 4 квартал 2016 года– 03 апреля 2017 года.
Как усматривается из материалов дела, расчет сумм налога на доходы физических лиц исчисленных и удержанных ГСК «Восход-5» за 4 квартал 2016 года был представлен в Межрайонную ИФНС России №6 по Республике Крым 16.10.2017 года.
   При этом в соответствии с копией протокола общего собрания ГСК «Восход-5» № 3 от 06.08.2017 года Маслов С.И. избран председателем ГСК «Восход-5» с 21 августа 2017 года.
  Как усматривается из  выписки из Единого государственного реестра юридических лиц ГСК «Восход-5» от 11.02.2016 года и копии протокола общего собрания  членов ГСК «Восход-5» № 2 от 30.07.2017 года, по состоянию на 04 апреля 2017 года Маслов С.И. председателем ГСК «Восход-5» не являлся и не исполнял обязанностей по ведению бухгалтерского учета. Доказательств обратного в материалах дела не имеется и мировому судье не представлено.
  При таких обстоятельствах Маслов С.И. не является субъектом данного административного правонарушения.
Учитывая изложенное, мировой судья приходит к выводу, что в действиях председателя ГСК «Восход-5» Маслова С.И. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, при отсутствии состава административного правонарушения производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению.
Таким образом, учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, дело об административном правонарушении в отношении председателя ГСК «Восход-5» Маслова С.И. по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст. ст. 15.6 ч.1, 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Дело об административном правонарушении в отношении председателя гаражно- строительного кооператива «Восход-5» Маслова Сергея Игоревича по ч.1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ прекратить в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии  в порядке, предусмотренном ст.30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья		                                                                 Е.А.Фролова